UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut sociologických studií

František Pok

**Sociologická analýza sexuality v současných
českých hraných filmech**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **František Pok**

Vedoucí práce: **Mgr. Michal Kotík**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

POK, František. Sociologická analýza sexuality v současných českých hraných filmech. Praha, 2015. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Michal Kotík.

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje ze sociologické perspektivy sexualitu v současných českých hraných filmech. Filmové médium patří v sociologii mezi marginální oblast výzkumu, zvláště v české akademické sféře. Práce se proto pokouší přesvědčit, že je opodstatněné se tomuto fenoménu věnovat s mnohem větší intenzitou, jelikož daný výzkum může přinést velmi podnětné výsledky. Práce mapuje historii a teorii přístupů sociologie k filmu, včetně náhledu na filmovou reprezentaci či ideologii. Předkládá, jak o filmu psali první sociologové, a zároveň popisuje cestu, jak v současné době nahlížet na film sociologickým prizmatem. Dále vymezuje svůj teoreticko-analytický pohled na lidskou sexualitu. Vychází ze sociální konstrukce reality a zároveň odmítá biologický determinismus. Teoretické ukotvení je vytvořeno z inspiračních myšlenek autorů, kterými jsou Michel Foucault, Jeffrey Weeks, Pierre Bourdieu, Laura Mulvey a v neposlední řadě Louis Althusser. Z tohoto teoretického základu buduje následnou metodologickou a analytickou část. Ve filmech se pokouší odkrývat dominantní maskulinní a heterosexuální ideologii. Na popisu vybraných scén analyzuje jakými mechanismy (kamera, střih, mizanscéna...) film konstruuje sexualitu a jak v nich funguje daná ideologie. Odhaluje nerovnosti v reprezentaci ženské a mužské sexuality, a také mezi heterosexuální a homosexuální orientací. Argumentuje, že ideologii, která utváří sexuální nerovnosti, podporují ještě další filmové aspekty, například vizuální styl filmů či přístup k tématům jako je nevěra.

Abstract

The following bachelor's thesis from a sociological perspective analyzes sexuality in contemporary Czech feature films. The film medium belongs in sociology between the marginal area of research, especially in the Czech academic sphere. Therefore this thesis is trying to convince that it's reasonable to pursue this phenomenon with more intensity, because the given research can provide very stimulating results. The thesis explores the history and theory of sociological approaches to film, including point of view on film representation or ideology. It submits, how the first sociologists wrote about film and also describes the way how we regard on film with sociological prism. Furthermore it defines our theoretical and analytical view of human sexuality. Bachelor's thesis based on the social construction of reality and simultaneously rejects biological determinism. This theoretical background is created from the inspirational ideas of authors, such as are Michel Foucault, Jeffrey Weeks, Pierre Bourdieu, Laura Mulvey and last but not least Louis Althusser. From this theoretical basis it constructs consecutive methodological and analytical part. The thesis tries to reveal the dominant masculine and heterosexual ideology in the movies. Selected scenes are picked up to describe mechanisms (camera, editing, mise en scene...) which are used to construct sexuality and how the given ideology works in them. It reveals inequality in the representation of female and male sexuality, as well as between heterosexual and homosexual orientation. It argues that the ideology which creates sexual unevenness, also promotes further film aspects, for example the visual style of films or attitude to topics such as infidelity.

Klíčová slova

Sexualita, sociologie filmu, sociální konstrukce reality, ideologie, sexuální objekt, sexuální nerovnosti

Keywords

Sexuality, sociology of film, social construction of reality, ideology, sexual object, sexual unevenness

Rozsah práce: 100 581 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2015

František Pok

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce Mgr. Michalu Kotíkovi za přínosnou kritiku a užitečné rady. Také děkuji všem dobrým lidem, kteří si práci přečetli a poskytli kvalitní reflexi. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu při studiu.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Universita Karlova v Praze

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Předpokládaný název bakalářské práce:

Intimit, sex a nahota v současných českých populárních filmech

Student:

František Pok

Konsultant:

Mgr. Michal Kotík

1. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému.

Projekt bakalářské práce se zaměřuje na reflexi zobrazování intimity, sexuality a nahoty v současných českých populárních filmech mezi vysokoškolskými bakalářskými studenty. Především sexualita nebyla vždy ve filmech tak explicitně a často zobrazována, jako v dnešní době a meze jejího zobrazování jsou stále diskutovaným tématem. Současné české filmy byly vybrány proto, že jsou mezi cílovou populací dobře známy a potenciální respondenti se s nimi mohou snáze ztotožnit.

Cílem práce je zmapovat, jak je v současných českých filmech zobrazována intimita a sexuální vztahy a najít určité znaky, podobnosti či zaměření se na tvůrčí smysl těchto zobrazení. S jakým cílem a proč jsou intimita a sexuální vztahy ve filmech ukazovány právě tím či jiným způsobem a jakým filmovým jazykem. Jakým způsobem se v tom odráží „reálné prožívání sexuality a intimity“ generace respondentů a zároveň sociologická reflexe obou fenoménů.

2. Předpokládané metody zpracování

Analýza vybraných filmů pomocí filmových teorií a postupů se zaměřením se na sociologickou analýzu daného filmu a konkrétních intimních scén. V případě potřeby budou zkoumány i mediální informace o vybraných filmech.

3. Předpokládaná struktura práce

1. Úvod, téma práce
2. Teoretická východiska
3. Zmapování zobrazování intimity ve filmech
4. Rozhovory se studenty
5. Analýza získaných dat
6. Závěr

4. Orientační seznam literatury

Anthony Giddens., (1992). *Transformation of Intimacy. Sexuality, love & eroticism in modern societies*. Cambridge: Polity Press.

Beck, U., E. Beck-Gernsheim., (1995). *The Normal Chaos of Love*. Cambridge, Oxford: Polity Press.

- Bordwell, David, Thompsonová, Kristin. (2011). *Umění filmu. Úvod do studia formy a stylu*. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění.
- David Silverman., (2005). *Ako robiť kvalitatívny výskum*. Bratislava: Ikar.
- Erich Fromm., (2008). *Umění milovat*. Praha: Český klub.
- Jan Hendl., (1997). *Úvod do kvalitativního výzkumu*. Praha: Karolinum.
- Jan Hendl., (2005) *Kvalitativní výzkum*. Praha: Portál.
- Jean Baudrillard., (1996). *O svádění*. Olomouc: Votobia.
- Lynn Jamieson., (1998). *Intimacy*. Cambridge, Oxford, Malden, MA: Polity Press.
- Matt Ridley., (2007). *Červená královna: sexualita a vývoj lidské přirozenosti*. Praha: Portál.
- Steinar Kvale, (1996). *InterViews: An Introduction to Qualitative Research Interviewing*. Thousand Oaks, CA: Sage.
- William R. Jankowiak (ed.), (2008). *Intimacies: Love and Sex Across Cultures*. New York: Columbia University Press.
- Zygmunt Bauman., (2003). *Liquid Love*. Cambridge, Malden, MA: Polity, Blackwell.

Obsah

Úvod..... 2
1. Teoretická východiska 4
1.1 Sexualita a společnost 4
1.1.1 Historie sexuality 5
1.1.2 Současný sociologický pohled na sexualitu..... 5
1.1.3 Sociální konstrukce sexuality 6
1.2 Sexualita a film 10
1.2.1 Žena jako sexuální objekt..... 11
1.2.2 Vliv médií 12
1.3 Sociologie a film 13
1.3.1 Vhled do historie sociologie filmu 14
1.3.2 Sociologická analýza filmu 17
1.4 Filmová reprezentace 20

[…]


„co je na voňavé frndě vulgárního“

⁴⁹ František je děvkař, Nestyda, Kameňák, Chyťte doktora, Kráska v nesnázích, Samotáři, Musím tě svést atd.

„a pak mě napíchl na ten svůj vztyčený rožeň a opékal mě, dokud jsem nebyla úplně křehká a měkká“.

Typově podobných vět existuje ve filmech více, ale jejich počet není pro práci podstatný. V dnešní společnosti se neustále překračují limity vizuálního zobrazení. Je proto paradoxní, že je v analyzovaných filmech přeneseno zobrazení sexuality z vizuální stránky na verbální. Význam filmové sexualitě dávají především dialogy herců. Otevírá to diskuzi o tom, zda má obraz větší vliv než slovo, či jaký prostředek může lépe sexualitu vyjádřit. To ale není tématem této práce. Závěrem je třeba konstatovat, že forma zobrazení – tedy spíše implicitní sex a konzervativní vizualizace – filmy prezentuje střídmě, nepůsobí nijak excentricky. Jsou natočeny filmovým stylem, který je zaměřen především na sdělení obsahu filmu. Dle našeho předpokladu právě tímto stylem filmy do jisté míry zakrývají nerovnosti, které jsou způsobeny výše analyzovanými ideologiemi. Nejenom, že filmy vykreslují mužské postavy většinou pozitivně, ale zároveň se svou formou prezentují konvenčně, neukazují žádné explicitní sexuální scény, nad kterými by se někdo mohl pohoršit.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat sexualitu na vybraném vzorku filmů. Předpokladem této práce byla existence dominantních ideologií vytvářející sexuální nerovnosti. S pomocí upravené metody, převzaté od autorů Sutherland a Feltey, jsme nahlédli nejenom na to, co filmy zobrazují explicitně, ale pozorovali jsme též implicitní působení ideologií. Poté jsme kompilovali získané poznatky a sestavili sociální konstrukci filmové sexuality. Jaké závěry z práce vyplývají?

Sociální konstrukce sexuality stojí v analyzovaných filmech na dvou význačných sexuálních nerovnostech, jež jsou zprostředkovány, jak jsme prokázali, zejména dominantní heterosexuální a maskuliní ideologií. Filmový styl navíc zintenzivňuje jejich efektivitu. A to konkrétně frekventovaným využitím detailu, nediegetické hudby, střihu a zpomalených záběrů. Zjištěnými nerovnostmi je rozdílná reprezentace homosexuální a ženské sexuality, které jsou zobrazeny podřadně vůči heterosexuální a mužské sexualitě. Na konstrukci sexuality se ve filmech též podílí individualistické, někdy až sobecké chování postav. Uspokojení vlastní sexuální touhy je upřednostňováno před rodinnými vazbami.

Ačkoliv jsme pracovali s různými druhy filmů, většina z nich se v konečném důsledku staví k filmové homosexualitě negativně. Homosexualita je ve filmech stavěna do ne-normativního stavu. Homosexuální postavy se musí přizpůsobovat okolí a nemají vliv na naraci příběhu. Ideologie je ve filmech zprostředkována skrze heterosexuální postavy, které se většinou k fikčním homosexuálům staví netolerantně až agresivně. Filmy přistupují k homosexualitě třemi způsoby. Zaprvé tím, že homosexuální tematiku absolutně ignorují. Druhým způsobem je okrajové zobrazování homosexuality, ve kterém je často prezentována explicitní formou – verbální vulgarity a stereotypní škatulkování. Posledním způsobem je implicitní reprezentace. Na první pohled se filmy zdají být v zobrazení homosexuality nezávadné, ale jak práce dokázala, i tyto snímky nenápadnou formou „říkají“, co je považované za „normální“ a co za „divné“. Na základě analýzy interakcí mezi postavami můžeme sledovat proměnu chování heterosexuálních postav, když jednají s člověkem s odlišnou sexualitou. Fikční společnost je ve filmech utvářena jako heteronormativní.

Další sexuální nerovnost se vyskytuje mezi mužem a ženou. Žena je ve filmech zprostředkována především ve formě sexuálního objektu. Ideologie maskulinity prostupuje do mnoha rovin filmové struktury, jak dokázala práce na několika ukázkách a nezůstává pouze u

zobrazení žen jako sexuálního objektu. Ve většině případů je to žena, která je sexuálně aktivní a provádí poslední intimní navázání před sexuálním aktem. Fikční svět je v analyzovaných filmech konstruován výhradně pro mužské obecnstvo – ženy jsou zobrazeny, nehledě na věk, jako krásné a hubené s velkým poprsím, před muži se rády předvádějí, jsou sexuálně svolné a aktivní, jsou šťastné jen tehdy, když jsou k mužům otevřené a zároveň je svádí. Maskulinní ideologie působí implicitně na mnoho podnětů, které tento obraz vytváří. Analytická část předvedla dalších několik argumentů, které potvrzují tezi nerovnoměrného zobrazení, například ospravedlňování mužské nevěry nebo celkový konvenční filmový styl. Tímto konzervativním stylem, který vizuálně nezobrazuje žádné explicitní sexuální scény, se zakrývá fungování dominantních ideologií.

K následné diskuzi se nabízí, v jaké míře se tato problematika sexuálních nerovností může objevovat v dalších současných českých filmech. Práce pouze poukázala na určitý problém, který se vyskytuje v několika filmech. Přestože jsme se, kvůli nutnému subjektivnímu výběru filmů a kvalitativnímu přístupu, vzdali promluvy o reprezentativnosti, věříme, že to není v českých filmech výjimečný fenomén. Závěrečná zjištění práce vybízí k celkovému rozšíření textu i vzorku analyzovaných filmů. V tomto bychom viděli budoucí směr, kterým by se výzkum mohl ubírat, tedy obsírněji prozkoumat sexualitu v současné české kinematografii.
