POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: František Pok

Název práce: Sociologická analýza sexuality v současných českých hraných filmech

Vedoucí práce: Mgr. Michal Kotík

Oponent/tka: Mgr. Tomáš Čížek

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce formulován je, autor se snaží v práci zodpovědět následující výzkumné otázky: 1) Jakou pozici zastává ideologie heterosexuality k odlišným sexualitám? 2) Liší se zobrazení ženské a mužské sexuality? 3) Zobrazují filmy sexualitu explicitně, či spíše implicitně? Tyto otázky mají autorovi pomoci zodpovědět hlavní otázku: Jak je sociálně konstruována sexualita v současných českých filmech? V závěru se snaží na tyto otázky odpovědět. Téma je bohužel na poměry bakalářské práce strašně široké, každá jedna z autorových otázek by stačila na vydatnou práci a autorovi by se pak mohlo podařit na svoji výzkumnou otázku odpovědět. Takto jsou závěry, prezentované jako reprezentativní vědecké zhodnocení (používání plurálu – viz.dále), nepřesvědčivé (málo filmů, problematický výběr) a značně subjektivní, působí spíše ve stylu, že autor co chtěl najít, našel (viz kvalita argumentů). Práce drží obvyklou strukturu, problémem je tematicky předimenzovaný teoretický úvod, kde se autor snaží podat shrnutí výkladu výzkumu sexuality, sociologie filmu, genderové sociologie, teorií kulturní reprezentace a dalších směrů a přístupů což se mu na omezeném prostoru daří pouze kaleidoskopickým výběrem úryvků z děl desítek autorů. Vlastními slovy autora se mi opravdu zdálo, že „práce čtenářovi poskytla roztráštěné teoretické zázemí, neboť čerpala z mnoha autorů a jejich teoretických koncepcí“ a to nejen na první, ale i na druhý a třetí pohled (strana 23) a autorovi se tedy podle mého názoru „vytvořit síť teorií a z ní uplést cestu, která vede jedním společným směrem“ (tamtéž) příliš nepodařilo.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor cituje dostatečný počet relevantních textů i cizojazyčných. Některé užitečné zdroje ale autorovi chybí a práci by mohly výrazně pomoci např. sborník z konference Mediální obraz leseb a gayů (2006 : Praha, Česko)

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy? Viz dále bod 4.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zde má hodnotitel poměrně těžkou úlohu, protože by stejně jako autor musel znát a to poměrně podrobně všechny filmy, které jsou analyzovány a pak podrobit případné kritice výběr scén, kterými autor dokládá přítomnost/nepřítomnost zkoumaného jevu v daném uměleckém díle. Já jsem analyzované filmy zdaleka všechny neviděl, takže tuto kritiku adekvátnosti či správnosti interpretace provést nemohu. Nutně je také záležitost porozumění a výkladu jakéhokoliv uměleckého díla vždy subjektivní záležitost a autorem použitá metodologie tuto subjektivitu nijak nesnižuje.

Základní pilíř, na kterém argumentace jakékoliv vědecké práce stojí, tedy volba výzkumných otázek mi ale nepřijde úplně šťastná, heterosexuality jako ideologie kontra ostatní typy sexuality (už ne ideologie sexuality), nejsou to ze sociologického hlediska také ideologie? Liší se zobrazení mužské a ženské sexuality? To snad autor již doufám předpokládá, že se liší, já bych čekal, že bude spíš chtít popisovat, jak se liší a jak je tento rozdíl sociologicky relevantní.

Samozřejmě nelze ale autorovi úplně vyčítat, že stejně jako jiné sociálně-vědní práce hledá působení ideologických struktur (já bych se spíše ale držel v sociologii obvyklejších pojmů jako je analýza diskursu, v tomto případě dominantního diskursu sexuality, a více se inspiroval dílem Michela Foucalta) skrze analýzu uměleckého díla. Tímto směrem tedy práci kritizovat nechci.

Problémem je samotný proces výběru filmů, autor uvádí body, jak filmy vybíral, ale já jako čtenář-sociolog netuším, proč by pro mě měl být tento výběr správný. 1) Autor vynechává historické filmy, pohádky atd. určujícím jsou pouze filmy tzv. ze současnosti. Ptám se proč, v těch ostatních k tematizaci sexuality žádným způsobem nedochází? 2) Filmy musí být ryze české výroby – zde se autor ale dopouští zásadní neznalosti ve fungování kinematografie, protože velké množství filmů se točí v nějaké formě koprodukce a z jím vybraných údajně čistě českých filmů jsou koprodukce minimálně dvě: *Venkovský učitel* ČR/Francie/Německo, *Vratné lahve* ČR/Velká Británie/Dánsko. Proč by samotný fakt koprodukce měl mít zásadní vliv na výběr, se ale bohužel nedozvíme. 3) Filmy musely obsahovat prvky lásky, intimity a sexuality – nechci se s autorem hádat, ale neobsahují prakticky všechny filmy, potažmo umělecká díla v nějaké míře tyto prvky? Není také sociologicky zajímavé sledovat vybraný jev působení jakékoliv ideologie právě na těch dílech, která jej prvoplánově neobsahují? Proč autor o kapitole výše píše, že ho analýza lásky a citů nebude zajímat, to k sexualitě nepatří (str. 25)? Navíc dále autor mimo tyto kritéria posléze přidává další pravidlo výběru, a to, že sexualita nesmí ve filmech hrát okrajovou roli. Jak vůbec výběr 10 ze 74 (potažmo 250) filmů reálně probíhal, autor také dostatečně nevysvětluje. Proč je v závěru v sekci filmografie filmů najednou 18?

Autor v závěru dochází k tomu, že české filmy v drtivé většině obsahují heterosexuální maskulinní ideologii, přičemž dva analyzované filmy (*Venkovský učitel*, který pravda nebyl pro předsudečné zobrazování homosexuality LGBT komunitou dobře přijat a *Pusinky*) přímo tematizují homosexualitu a *Pusinky* byly oceněny na LGBT festivalech, to by přeci tuto argumentaci mělo trochu zjemnit. K *Pusinkám* psala scénář dokonce členka LGBT komunity.

Autorovy závěry jsou na kvalitu i kvantitu provedené analýzy příliš generalizující. Analýza měla být zaměřená na méně jevů a více rozvedená a argumentovaná, jeden odstavec selektivního popisu děje či jedna či dvě věty ze scénáře každého filmu na přesvědčivý argument podle mne nestačí. Nebo autor neměl rezignovat na generalizující shrnutí, které si stejně neodpouští, a měl filmy analyzovat vhodnější kvantitativní technikou. Jako sociologické vysvětlení také podle mne nestačí konstatování, že se někde nějaká ideologie vyskytuje, je důležité se zamyslet, proč se zde vyskytuje, kdo je publikum českých filmů, kdo jsou tvůrci (někdy otevřeně homosexuální) a proč tedy tvoří filmy, tak jak tvoří.

5. Jsou v práci autora/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Vlastní a převzatá zjištění jsou, zdá se mi, dostatečně dobře odlišena.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí? Úroveň odkazového aparátu je vysoká, odkazy jsou uváděny odpovídajícím způsobem. Problémem je pro mě používání vědeckého plurálu, počítám a doufám, že autor v týmu nepracoval a to ještě v kombinaci s poměrně hodně zvláštními literárními obraty jako „z ní uplést cestu, která vede...“, Všechny tyto filmy splňují výše zmíněné podmínky, výzkum kvalitně „nasycují“... a podobné obraty, jichž je práce plná.

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným námitkám ji navrhuji hodnotit jako dobrou, za předpokladu, že se autor k uvedeným výtkám věrohodně vyjádří a svůj přístup obhájí.